caret, seque oblatam permutationem respuisse, contentum in conditionibus induciarum permanere.

3. *Gandavenses ad obedientiam Cæsaris redeunt, sed hæc victoria ad rem Catholicam nihil prodest.* — Coactis igitur a Cæsare Belgarum Germanorumque copiis, in Gandavenses, qui ob imperata nova vectigalia seditionem moverant (uti supra meminimus) procurrit: ii vero cum pacem ab eo cum Gallo rege occultis legibus confectam, ut fama percrebuerat, putarent, nec ulla expectarent subsidia, supplices veniam erroris petiere, portasque venienti aperuere: at is conjurationis principes captos in foro gladio percussit, populo ignovit, libertates ac jura creandorum magistratuum abrogavit¹, pecunia ad arcem extruendam mulctavit. Terruit ea res liberas Germaniæ civitates, Cæsareque felicitas pariter Henricum Angliæ regem adeo perterrefecit, ut Cæsarem sibi conciliare niteretur.

4. Peperit etiam is adventus Cæsaris maximos in animis Germanorum motus, nam Catholici ex eo exultarunt, tanquam illius præpotentibus armis ex tyrannide hæreticorum essent vindicandi: hæretici vero tanquam scelerum suorum ultorem formidarunt: at prudentissimi rerumque gereandarum usu spectabiles censuerunt nil præclari hoc secundo adventu a Carolo V gestum iri, magis quam primo, cum nollet frangere armis hæreticos, sed ad concordiam nunquam coituram pellicere pertinacissimos, de quo extat in Ms. Vaticani Tabularii hæc gravissima oratio tunc habita²:

« Quid is faciet, postquam ex Hispaniis exacto decennio in Germaniam rediit, aliis in terrorem, aliis in solatium.

« Augustæ nihil egit, quod quidem ad religionis pacem attinet. Bruxellæ, quæ reliqua spes?

« Nam sicut expectavit omnis Ecclesiasticorum turba innumeris gemitibus, ut Cæsar adveniret, ita nunc, quando advenit, expectatur a plerisque, ut sublatis tam diutinis, tamque odiosis atque non ferendis Germaniæ dissidiis, concordiam ac unanimitatem inter nos Christo duce statuat.

« Tria igitur omnino prospicio, quorum unum faciat Cæsar necesse est, aut enim curabit, ut in unum corpus ultro redeant contrariæ partes, aut ut Luherana pars, si contumaciter æquis conditionibus reluctetur, ordinaria potestate reprimatur.

« Aut ut superbia illa, si coerceri non queat, morbo suo relinquatur, et reformentur Ecclesiæ a sectis nondum occupatæ.

« Excusiam hæc tria, quando ita libet, et necessarium esse video.

¹ Pallavic. hist. Conc. Trid. to. 1. l. IV. c. 11. num. 6.

¹ Paul. Jov. l. XXXIX. — ² Ms. arch. Vat. sig. lit. T. p. 427.

« Partes contrariae inter se acerbioribus dissident odiis, quam ut spes ulla sit concordiam stabilem fore, nam neutra pars in ea dogmata, in has observationes moresque ex animo consentiet, cujusmodi nunc animis ferme viginti vehementi studio damnavit.

« Quod si coalescent, unaque rursus efficietur Ecclesia, quo nihil unquam optatius; dixeris summam divini Spiritus operationem intercessisse, et majus esse miraculum, quam si quispiam ex mortuis nostra hac tempestate suscitaretur.

« De secundo idem metus subit, etenim si armis quantumlibet justis impellantur Lutheristae, quid futurum aliud nisi lamentabile Germaniae totius exilium?

« Accedit foederis schismatici firmitudo, quam frangere difficillimum fuerit, nisi forte sua stratagemata norint Caesariani: neque enim Evangelio prohibendo, sed nefariis ausibus coercendis Caesar potestatem excellentiorem habet. Exerit, non opprimit religio, sed illata vis a cervicibus nostris depelli debet; Catholici variis modis angustantur in Germania, hi tot malis liberari cupiunt. Equidem ipse nullius unquam belli (justi etiam) suasor fui, sed ineunda concordiae, quemadmodum hactenus, auctor semper fuero.

« Tertium vero certius futurum, utpote praevalescente rerum difficultate, nullum fore, neque tentatae concordiae locum, neque ancipitis belli fructum.

« Eapropter oportebit monarchas, vel nolentes, pati ut secta suo libitu, quemadmodum cepit, tot Germaniae provinciis imperitet, atque captivis et miseris Ecclesiis dominetur ».

5. *Tristis rerum facies in Germania.* — Et quidem Germaniae morbus talis erat, ut remediis validis indigeret, ut videre est, considerata misera Germani cleri conditione, cum haeretici diripiendarum opum Ecclesiasticarum avaritia furentes, sacerdotum opes invaderent, iisque haereseos praecones effuse locupletarentur, ut queritur Joannes Cochlaeus in litteris ad Gasparem cardinalem Contarenum his verbis¹:

« Nostri in Germania Ecclesiastici prelati, an ignavia an desperatione langucant, suorum ubique patientes censuum accisionem ac decrementum: Lutherani vero nullis parere satagunt curis, laboribusque, et sumptibus: excogitant varias rationes et ordinationes, quibus stabiliant sectam suam. Ordinant superintendentes novos, scilicet episcopos quibus dant potestatem ordinandi presbyteros et diaconos, unicuique in suo districtu: in scholis vero diligentissime instruunt pueros, et suae doctrinae commendatione, et papistarum odio ac detesta-

tione: atque ut animosi fiant ad praedicandum populis, exercent eos quibusdam ex postilla Lutheri declamationibus. Suarum praeterea Ecclesiarum ministris largius amplificant stipendia, quemadmodum et scholarum rectoribus ex abolitione Missarum privatarum. Audio equidem in hac ampla et egregia civitate Vratislaviensi, quae jam ultra XV annos perpetuo Lutherizat, supra quingenta beneficia simplicia quae altari vacant abolevisse senatum, et in communem eisdem omnes fructus et redditus illorum convertisse, unde scholis suis Ecclesiarumque ministris largius quam antea tribuant stipendia. Hoc tamen a me scriptum nollem rescire senatum. Hicem fit Magdeburgi, Hamburgi, et per totam fere Germaniam, ubicumque invaluit haeresis ista, ut mihi saepe difficillimum videatur e peccatoribus hominum eradicare hanc lucem, quam in teneris annis imbibunt in scholis et in publicis concionibus, atque etiam domi ex librorum lectionibus; Deo tamen omnia possibilis sunt, etc. Ex Vratislavia, Feria in post Dominicam *Lecture* MDLX ».

6. Depingit tristem eandem Germanicam Ecclesiae faciem accuratissime Joannes Eckius¹ in litteris ad eundem cardinalem, illique pro restituenda collapsa disciplina Ecclesiastica optima consilia suggessit:

« Illustrissimo cardinali Gasparo Contarino.

« Reverendissime pater. Lugubrem Ecclesiarum Germaniae statum amplitudini tuae depingam, ut qui praeter alios Ecclesiae reformationem animo habeas, et sanctissimum D. N. efficacius moneas, et collegas ad fidem faciendam excites: nam cor lapideum movere posset (quid si Christianum) tot animarum, pro quibus Christi sanguis fusus est, jactura ac aeterna damnatio, tot Ecclesiarum devastatio, tot monasteriorum desolatio, cessatio cultus divini, sacramentorum profanatio, pro quibus oculos erigimus in Dan et Bethel, omni spurcicia et impietate ac blasphemia sacra contaminantes: divis cœlitibus in cœlo veneratio subtrahitur, miseris animabus suffragia in Purgatorio non dantur, cessant sacra Missarum, beneficia extinguuntur, ades, census, agri, possessiones Ecclesiarum ac monasteriorum a profanis laicis et avara nobilitate diripiuntur; thesaurus, etnodia, calices conflantur, Reliquiae projiciuntur. Ornatus pretiosus auro et gemmis distinctus dissipatur, altaria subvertuntur, imagines Crucifixi, Mariae et Sanctorum deturpantur, conspuuntur et confringuntur. Prelati ac omnis ordo Ecclesiasticus, specialiter papa in primis, cum cardinalibus ac episcopis infamatur: ac pejus audit, quam vel Pilatus, vel Antiochus, vel Turcarum Emir, aut

¹ Jo. Coel. ad card. Contar. ext. in Ms. arch. Vat. sign. num. 3224, in line.

¹ Jo. Eckius ad Gasp. card. Contar. Ext. in Ms. arch. Vat. sign. num. 3224, post medium.

Tartarorum Cham. Parum est si papa Antichristus, si cardinales capita Bestiæ, episcopi servi Draconis, Roma olim omnibus Christianis venerabilis, Meretrix Babylonica, monachi corvi et lupi, sacerdotes Lemures dicantur: atrociora in dies meditantur, famam servientium Deo proscindunt crudeliter ineptissimis cantilenis, infamibus libellis, inhonestissimis picturis, rhythmis infandissimis: pro Evangelio preferuntur hæreses, errores, seductiones ac blasphemiam, ut nec via, nec verbo, nec exemplo, neque habitu neque devotione ullus Christianus animus appareat. Cælibatus cleri in perpetuum meretricium, monialium virginitas in prostibula, monachorum vola in scurrilitatem, jejunia in luxum turpem, abstinentia in voracitatem, sine pudore, sine conscientia vertuntur. Dies deficit ad hæc mala explicanda. Crede mihi, reverendissime pater, adhuc pejora et magis nefanda perpetrantur.

« El quia ab initio hæresibus non est itum obviam, cancer iste latissime serpit: scintilla parva Lutherus; quia non fuit mox extincta ea scintilla, lolam Germaniam incendio suo deprædala est. Dum Eckius in arenam Lipsiæ, contra bestias Lutherum et Carolostadium disputaturus descenderet, prævia Summi Pontificis licentia, tunc tempus erat hoc monstrum conficiendi et hydram illam comburendi. Verum Romæ forte contemnebatis hunc fratricellum; sed Germani cum magno favore auscullarunt ei ob plausibile argumentum, quod ab initio tractabat, nundinationis scilicet indulgentiarum, et abusus curiæ Romanæ, quos nemo non abominabatur. Quanto plausu excipiebatur distinetio sua, quod curiam Romanam, non Ecclesiam Romanam protestabatur se improbare!

« Imprudentes archiepiscopi et episcopi ad hæc ridebant, tacite sperantes se liberandos a gravaminibus curiæ Romanæ, et diris exactio-nibus in confirmationibus, collationibus pallii, privilegiorum violationibus, iniquis intrusionibus, enormibus dispensationibus ac similibus. Ad pauca aspicientes hanc lotam tempestatem arbitrabantur lapsuram in Romam, animos in spem libertatis erigebant, nescientes hoc esse initium dolorum, ac servitus. Fratres (id est monachi) huic malo non se objecerunt, quod vel frater fratrem non læderet, vel quod recenti facto Capnionis absterriti Sedem Apostolicam senserunt inclementiorem, quæ per eos acta non solum non defensabat, sed ludibrio et risui exposuerat. Hoc idem videtur tres celebriores in Theologia Academiis Parisiensem, Lovaniensem ac Coloniensem retraxisse, ut serio se contra hæreses accingerent ad lectulum Salomonis defendendum; nam illarum sententias (semper apud Sedem Apostolicam maximi habitas) floccifecit, unde versifices turpissimis libellis famam illorum theologorum prosciderunt. Scholæ aliæ

quoque facerunt, docti enim viri videbant se negligi, nullis honorati beneficiis vel dignitatibus; et si quando a Romanensibus curtisanis molestabantur (ut viri docti) aliquando maluerunt cedere, quam se litibus Romæ involvere, uti Vinphelingio optimo theologo et doctore Zinzelio prædecessori meo contigit, et mihi in hunc diem evenit. Solus ergo lui congressus cum bestiis istis, donec socius mihi accurreret Hieronymus Emser vir optimus et doctissimus: nam prælati et canonici, et qui pingua habebant beneficia a Sede Apostolica, plus muti erant (sicut hodie sunt) quam pisces: imo majus aliquando fuit mihi periculum ab illis, quod partes Lutheri fovebant et me persequerentur; unde libellus prodiit sub titulo indoctorum canonicorum in Eckium, ubi Lutherum Paulo ferme æquabant cum puritate Evangelii et donis Spiritus, Eckium autem indoctum, sophistam, Pontificis adulatorem calumniabantur.

« Luther deinde, ut populares inescaret, prodiit cum vivendi licentia, jejunia libera dixit, et carnibus vesci diebus prohibitis indulxit, confessionem sustulit. Jam laici ei manus dabant, et in Nassam ejus pervenerunt: quo audacior factus, in monasteria irruit et abolenda censuit, vota nullius momenti asseruit; fretus autem monachorum et monialium salacitate, etiam sacerdotibus uxores permisit: quibus sectam suam adeo auxit, ut multa millia in errorem traxerit. Cum Missa gradatim in abyssum descendit; nam primum communionem sub utraque specie suadebat, deinde Evangelium et Epistolam Theutonice legebat in Missa, et negato Purgatorio, sustulit primos, septimos, trigesimos, et anniversarios: eo deinde prolapsus, ut negaret Missam esse sacrificium, et postea in universoni abegit privatas Missas; sufficere autem uni loco unicam Missam docuit. Zuingliani his successibus elati Missam penitus sustulerunt. Ita factum est, ut laici, extinctis Missis privatis, inutilem censuerint cleri ac monachorum multitudinem, eisque sacra interdixerunt, Matulinas, horas canonicas ac cæremônias omnes: spoliarunt ipsos privilegiis et immunitatibus Ecclesiasticis, subjecerunt omnem clerum magistratui profano, aut loco expulerunt: quo factum est, ut in exilium pulsus sit, aut servitute laica premeretur, et vel novam religionem Lutheri acceptare, vel mulos sedere a divinis laudibus otiosos et vacuos.

7. « Ut vero magis condoleas Ecclesiæ Germaniæ, ac alius ingemiscas, quam late serpserit hoc malum, brevibus exponam, et a capite Germaniæ incipiam. Grisones, Curientes, exceptis Valesiis, omnes infecti sunt. Ex Helvetiis, Zuingliani sunt Bernates, Thuricenses, Basileenses, Schaffhusiani, Glarenses, Apocellenses, Gallenses, et alia oppida libera cum his ferme triginta: soli Lucernenses, Urienses, Suisii,

Undewaldenses, Zugii, Friburgenses et Solodur-
renses, pusillus grex, in antiqua religione per-
durant. In Suevia prelati adhuc perseverant et
nobiles liberi; paucissimi ex illis hæresim
sequuntur: sed civitates ferme omnes apostata-
runt, Augusta, Flina, Nordlinga, Meminga,
Kempten, Eisten, Bibracum, Lindau, Constan-
tia, Esselinga, Reulinga, Hallia Suevorum, Hail-
bruna, ad hæc totus ducatus Wittenbergicus,
ubi fuerunt tredecim dilissima monasteria viro-
rum, septem Ecclesiæ collegiata, plura quam
bis mille beneficia curata et simplicia, taceo
monasteria fratrum et monialium.

« In Franconia porro Marchionatus Brande-
burgensis Georgii, cum tot oppidis, monasteriis,
Ecclesiis collegiatis ac parochiis in universum
hæresim sequitur, cum aliquibus comitalibus:
Nurembergam item, Wissemburgum, Winge-
nium cum pluribus aliis oppidulis adherentibus,
Thuringiam, Misniam et Saxoniam omnes
perdidimus, post Catholici ducis Georgii obi-
tum. Marchia antiqua et nova abierunt pessum,
posteaquam marchio elector cum fratre, post
obitum patris optimi principis, hoc anno in
sectas se contulerunt, ubi tot episcopatus, mo-
nasteria, Ecclesiæ Cathedralis, oppida innu-
mera, terra latissima et populosissima. Abiit tota
Hassia, totus Ducatus Lunenburgensis, Ducatus
Brunsvicensis pro majori parte, similiter et Du-
catus Mechelburgensis cum tota Holsatia, Stro-
maria, Pomerania, Prussia: item utraque Dania,
Suecia, Norwegia amplissima regna: soli Hen-
ricus et Ericho duces Brunsvicenses, et Alber-
tus dux Mechelburgensis exul in tam vastis
regionibus sunt in obedientia Sedis Apostolicæ.
Prætereo maximas ibi civitates imperiales Lu-
becum, Brunsvicum, Magdeburgum, Bremam,
Goslariam, Milhausen, Frankenhausen, Gorli-
cium, cum pluribus aliis.

« Ad Rhenum revertamur: sub Helvetiis
occurrit Argentoratum cum aliis oppidis, Veis-
semburgo, Landaro, Wormalia, quæ pro ma-
jori parte periit, Francfordia famosissimum
emporium, marchia Badensis corruiit pro ma-
gna parte, nam et sacerdotibus uxores permisit,
monachis exeundi facultatem; major pars cere-
moniarum adempta, utriusque speciei commu-
nio concessa, delectus ciborum neglectus, ac
sub duce Friderico paulatim res labuntur. Magna
spes erat, reversum ex Hispaniis puniturum
cives Lutheranos, qui in ejus absentia duos
prædicatores Lutheranos instiluerant laicos
Ambergæ, et communionem servabant sub
utraque specie. At ille nihil fecit, nisi quod
removit laicos prædicatores, et eis communi-
onem sub utraque specie permisit; sed à sacer-
dote Lutheranò administratur.

« Sub rege omnia sunt salva, licet plures
habebant clandestinos Lutheranos ex baroni-
bus et nobilibus Austriae, Slesia pro majori

parte est infecta, et præcipue Wratislavia: illu-
strissimi principes nostri Bavarie duces Wil-
helmus et Ludovicus nullam hæresim tolerant,
ut ne mutire verbum quispiam super eos
audeat, tanta severitate puniunt a religione
deviantes. Habent monasteria opulenta septua-
ginta tria, Ecclesias collegiatas septem, oppida
triginta quinque, castella septuaginta duo, arces
nobiles, villas innumeras. Ex ducebus Palatinis,
Bavarie elector et alii sunt boni; tamen exce-
dentes non ita puniunt, excepto Joanne duce
in Hundsrueli, cum filio duce Friderico, qui
est optimus: alioquin ultra Rhenum sunt boni.

« Habes, reverendissime pater, quam longe
lateque grassata sit lues, et omni anno novos
sibi conciliat confederatos, et auctior viribus
intumescit.

8. « Quam ergo difficile sit illos omnes re-
ducere ad ovile Christi, pro tua prudentia et
eruditione facile intelliges, solet enim hæresi
conjuncta esse pertinax obstinatio et obstinata
pertinacia. Deinde principes et superiores, qui
alios seduxerunt, verecundabuntur non modo,
quia alios in tantos errores impulerunt, sed
quod debent haberi et reputari rei, ob tot sacri-
legia, blasphemias et impietates. Porro difficile
est assueta relinquere, difficilius ad dissueta
redire. Si in decem, quindecim aut vigin-
ti annos non sunt confessi, non usi cæteris cære-
moniis, non jejunarunt, obsorduerunt in excom-
municatione, quis dabit ut ex corde redeant?
Insuper quot ab infantia sunt in his erroribus
nutriti et educati, et ita obsorduerunt, ut nes-
ciant fidem nostram; solas hæreses per omnem
vitam crediderunt, nec sciunt aliud, egent
novo catechismo. Præterea, quam difficile erit
sacerdotes separare ab uxoribus, monachos
et moniales resumere habitum, repetere mona-
sterium. Et postremo omnium difficillimum
restituere Ecclesiis et monasteriis ac beneficiis
ablata. Ipsorum aliqua sunt jam sæpius ven-
dita, aut aliter alienata; Ecclesiæ, et monaste-
ria, cæmeteria in usum profanum alienata: hic
mille orientur difficultates.

« Et si omnino redire sponte voluerint, et
non potentia seculari obstinate errorem defen-
dere, ubi habebimus monachos, ut ad priorem
statum reducantur monasteria? Ubi accipiemus
sacerdotes pro parochiis et curatis? » Et infra:
« Quantum laboris erit reformare Ecclesias
cathedrales, potissimum ubi soli nobiles cano-
nicantur? nam ubi sunt viginti quatuor, tri-
ginta aut quadraginta canonici, vix quinque
ex eis, aut sex sunt sacerdotes. Scio Ecclesiam
cathedralem, in qua sunt quinquaginta quatuor
canonici, et ex omnibus solum tres sunt sacer-
dotes, cum optima et pinguisima habeant bene-
ficia: et (quod cum dolore dico), quot sunt in
omnibus cathedralibus, quorum aliqui nun-
quam orant, alii raro horas canonicas recitant,

theologiae nullus studet? » Et paulo post: « Novi ante paucos dies Ecclesiam, ubi neque episcopus, neque praepositus, neque decanus fuerunt sacerdotes ». Et post nonnulla.

« Multa sunt generalia studia in Germania, Basileense, Friburgense, Ingolstadiense, Viennense, Heidelbergense, Moguntinum, Trevirense, Ertfurdense, Lipsense, Wittembergense, Francfordiense ad Oderam, Coloniense, et Lovaniense, ex quibus Basileense, Tubingense, Ertfurdense, Lipsense, Wittembergense et Francfordiense sunt in manibus hæreticorum; et tamen promovent doctores in singulis facultatibus. Idipsum attentare dicitur Hessus in studio Marepurgensi, quod ipse propria auctoritate instituit: et ad hæc studia Lutherana confluit major turba scholarium. Monui in litteris pridie scriptis, ut his privilegia demerentur, ut promoti deinceps non haberentur pro promolis, sed ad eundem gradum recipiendum essent inhabiles: et quod beneficiati actu essent beneficii privati, et ad recipiendum beneficia essent inhabiles, etiam toto anno sequenti, quo illud studium exierint, cum similibus et optimis clausulis hoc debuisset factum esse ante viginti annos. Papa Leo cum secunda vice me vocasset ad Urbem, pollicebatur se omnino id facturum, sola enim Wittembergæ erat tunc in facto: sed repente mors hunc intra mensem abstulit, etc. Consului legato, instituenda collegia, in quibus juvenus ad ordines sacros alliceretur, eruditione pietateque instructa. Vale, et salve, purpurati senatus decus et ornamentum. Eichstet xiii Martii quadragesimo supra sesquimillesimum ».

Et hæc dicta sint de infelici statu Germaniæ, sequamur modo historiæ ordinem.

9. *Cæsar in Belgio prohibet libros hæreticorum.* — Dum Gandavi ageret Cæsar, Protestantium oratores ad eum accessere, ac ut se purgarent, barbarum culpam in Catholicos derivarunt, impudentissimoque mendacio addere, Deum hoc tempore Evangelii luce Germaniam collustrasse, quasi antehac Germania, cum, abjecta barbarie eversisque idolis, Christum coluit, Evangelium non didicisset, sed jam illud ab apostatis, flagitiis omnibus contaminatissimis, acceperit. His addit Surius alia iniqua eorum postulata¹: « Urgebant legati illi, ut cameræ iudicibus non liceret pro illis ferre sententiam, qui se quererentur rebus et facultatibus suis sub Evangelii prætextu privari, quales quarimonie a clero Catholico et monasticæ vitæ cultoribus, tum non raro ad cameræ iudicium deferebantur. Dicebant Catholici se rebus suis injuria spoliari: asserebant contra Evangelici jure id fieri, quod falsam colerent doctrinam, etc. In hac autem contro-

versia non licebat Catholicis ad supremum imperii iudicium provocare, sed oportebat eam ferre sententiam, quam apostatæ et incestis polluti nuptiis monachi suis magistratibus persuasissent veram esse, et prorsus Evangelicam. Hoc miserum erat et calamitosum, et tamen sic habebat pura doctrina novi Evangelii. Cæsar cogebatur ob temporum iniquitatem pleraque dissimulare ». Edoctus vero experientia, quanta mala peperisset negligentia in laxandis novatoribus licentiæ franis, ne idem in Belgio conflingeret, quod acciderat in Germania, asserendæ fidei Catholice studio, ne Belgæ ex impiorum librorum, qui circumferebantur, lectione, pravis erroribus irrelirentur, atque ab orthodoxa religione deficientes, libertatisque illecebra prolectati seditiones concitarent, gravissimo hoc edicto omnes, qui Lutheri et aliorum hæresiarcharum pestiferos libros divenderent, aut retinerent, capitali supplicio affici jussit¹.

10. « Nos maturo ac bene deliberato consilio, atque etiam cum consilio et consensu charæ sororis nostræ reginæ Dovagieræ Hungariæ et Bohemiæ, etc. regentis et gubernantis in terris nostris, etsimiliter cum supremo consilio nostro et sententia, ordinamus et statuimus pro edicto et perpetua lege, ut sequitur: Primum, ut nemo, ejuscumque status aut conditionis fuerit, post hæc debeat apud se habere, vendere, portare, dare, legere, prædicare, docere, tolerare, sive occulte, sive manifeste, de doctrina, de scriptis et libris, quos fecerunt aut facere potuerunt, Martinus Lutherus, Joannes Wicleph, Joannes Hus, Marsilius de Padua, Oecolampadius, Ulricus Zuinglius, Philippus Melanethon, Franciscus Lamperti, Joannes Pomeranius, Otto Brunfelsius, Justus Jonas, Joannes Purpuri et Gorcianus, aut alii auctores de eorum secta, similiter et omnes aliæ sectæ ab Ecclesia reprobatae. Neque etiam doctrinas ab eorum adhærentibus, fautoribus et fœderatis, neque etiam Nova Testamenta impressa apud Adrianum de Bergis, Christophorum de Remunda, Joannem Zell; Phrases Scripturæ divinæ, interpretationem nominum Chaldæorum, Epitomen Topographicam Vadiani, Paralipomena rerum memorabilium, Historiam de Germanorum origine, Eobani Hessi opera, Dominicæ precreationes Grifphii, Methodum in præcipuos Scripturæ divinæ locos, Erasmi Sacerii Catechismum, etc. Et si quis hujusmodi libros apud se habeat, ut confestim comburat, sub penis (si quis comperiat contra ulla suprascripta puncta fecisse) declarandis et exequendis, nempe viros gladio feriendos, mulieres vivas defodiendas, si modo errores suos tolerare aut defendere desierint; si autem in erroribus et hæresibus perseverare velint, igne ad mortem redigendi sunt, et omnis

¹ Surius in Comm.

¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc anno.

eorum substantia fisco nostro applicanda est ».

De hoc Cæsareo edicto præfatus Surius disserens ita subdit ¹ : « Hoc vero etsi plerique permolestè ferunt, putantque omnibus ejusmodi librorum lectionem permitti debere, tamen consultissime fit; nec est in Ecclesia novum, sed etiam longe ante mille annos tempore Nicenæ illius sanctissimæ Synodi: non modo enim ipsa Synodus Arii et sectatorum ejus libros comburi jussit, verum etiam Constantinus imperator Christianissimus capitis sententiam tulit in eos omnes, qui eos occultassent libros, et non statim combussissent. Pauci sunt eo judicio præditi, ut possint verum a falso secernere, et multi quidem hoc judicium sibi tribuunt, et legunt indiscriminatim scripta quorumcumque, sed capti versutissimorum hominum blandiloquentia, dant pœnas confidentiæ et temeritatis suæ. Certe de Apostolis et eorum discipulis Irenæus sanctissimus, et Apostolorum ætati proximus scriptor libro tertio contra hæreses testatur, eos ne verba quidem commutasse cum quopiam eorum, qui veritatem adulterant atque depravant. Nec dubium quin illi magistratus non recte consulant subditis suis, qui in suis ditionibus et urbibus permittunt palam prostare damnatos codices et scripta hæretica. Nam nulla fere alia re tam multi capiuntur et pereunt apud Catholicos, quam quod ejusmodi perniciosos libros facile sibi comparare possunt, dissimulante interim magistratu, in quem illorum perditio, ut verendum est, redundabit. Hoc obiter admonere visum fuit, ut pius lector noverit, non solum non reprehendendos, sed etiam præcipuo studio et amore complectendos pontifices, imperatores, reges, principes et magistratus omnes, qui e totis suis ditionibus damnatos libros proscribunt, eorumque lectione subditis omnibus interdiciunt: perindè ut suis liberis parentes illi qui modis omnibus cavent, ne quid ab illis toxici, aut exitialis cibi potusve sumatur ». Utinam tam salubre præfati auctoris monitum in omnium Christianorum principum animis fixum hac nostra etiam ætate maneret; adeo ut divino exciti ardore insurgerent adversus eos, qui hujusmodi librorum, vel hæretica pravitate, vel erronea nimis periculosaque doctrina aspersorum proscriptionem, Apostolicæ Sedis etiam Diplomate signatam, cum magno Christianorum scandalo irrident, parvipendunt, injusteque editam verbis, scriptis ac factis impie proclamant. Ad obstruenda ora istorum hominum loquentium iniqua, sufficiat Gallicanorum antistitum Concilii Turonensis secundi anno Christi DLXVIII celebrati præclara confessio ² : « Quis sacerdotum contra decreta talia, quæ a Sede Apostolica processerunt, agere præsumat? Et quorum auctorum valere possit

prædicatio, nisi quos Sedes Apostolica semper aut intromisit, aut apocryphos fecit? et patres nostri hoc semper custodierunt, quod eorum præcipit auctoritas ». Franciscus quoque rex Galliæ kalendis Junii hujus anni severissimum promulgavit edictum adversus propagatores hæreseos Lutheri sociorumque ejus, quod extat inter Constitutiones regias datum apud Fontem-bliandi, seu Bella-Aquæ. Quin etiam Lutheri dogmata Angliæ invisa plurimum fuisse subjecit Surius ¹ : « Sub hoc tempus legati Protestantium ex Anglia redierunt, ac narraverunt statum religionis in Anglia; et quemadmodum rex ipse Henricus in familiari colloquio dixisset, Protestantium theologos de præcipuis quibusdam controversis rebus non recte sentire. Nam etsi rex ille propter divortium a Pontifice, qui illud probare noluit, abalienatus erat, tamen Lutheri dogmata pleraque prorsus e suo regno profligavit ». Quamvis autem a Cæsare, a Galliæ et Angliæ regibus atque ab aliis principibus nefanda Lutheri doctrina damnaretur, attamen in pluribus Germaniæ partibus, a quibus mirum in modum ille colebatur, pestiferum virus in maximam animarum perniciem latissime diffundebatur. Cujus potissima causa ea erat, quod ejus impia dogmata laxioris vivendi formæ habenas cuilibet præberent; quod præcipue cardinalis Hosius animadvertit, Erasmi Roterdami testimonium in medium proferens, ita de Lutheri asseclis disserentis : « Circumspice mihi sodalitates istam Evangelicam quot habet adulteros, quot temulentos, quot deoctores, quot aliis vitiis infames? etc. Per hoc quod ipsi vocant Evangelium, non corrigi scribit homines, ut potius videantur deteriores; nec fieri ut peccare desinant, sed ut peccent impunitius ». Nunc ad Historiam revertamur.

II. *De pace inter Cæsarem et Galliarum regem iterum agitur.* — Elusit Cæsarei edicti severitatem improborum audacia, gravissimosque propterea bellicos tumultus in Belgio et Hollandia postea concitatos visuri sumus. Cum vero Cæsar colloquia cum fratre Ferdinando rege pro explicandis in rebus arduis consiliis peregisset, pro sancienda eum Gallo rege pace, defectos ab eo pro conficiendis legibus oratores Joannem Lotharingium, et Annaum Memorantium evocavit ² proposuitque condiciones amplas quidem et augustas, Gallisque et reipublicæ Christianæ profuturas, sed a Francisci regis mente ac studiis penitus alienas. In primis asciturum sibi in generum Carolum Francisci filium, atque eum ex jure Augustæ majestatis, et dotali nomine Belgarum regem effecturum (quo nil aptius Francisco regi contingere posse videbatur, quam, ut alterum e duobus liberis Galliarum regem designatum, alterum novo Belgici regni

¹ In Comm. hoc anno. — ² Labbe to, v. Concil. can. 20.

¹ In Comm. hoc anno. — ² Paul. Jov. l. xxxix.

florentissimo diademate insignitum, esset habiturus, qui fraterna quidem ope conjunctisque animis duo regna opulentissima tueri, ac Lutherianorum contumaciam facile frangere possent, bellaque inter Belgas et Gallos oriri solita præfocarent). Mediolanensem vero principatum, ardentissimis votis expetitur tradere noluit, ne Italicum imperium in discrimen adduceret, si-bique ex Hispania per Liguriam in Germaniam iter obstrueret: has pacis leges, quæ a Gallis maxime expellendæ fuissent, Franciscus, opinione sua deceptus, sprexit, quas post gravissima gesta bella admisisse visuri sumus, veteresque inter utrumque principem suspiciones ac dissensiones recruderunt.

12. Quamvis cardinalis Farnesius legatus redintegratam hanc pacis actionem ex sparsa solum in vulgus fama cognovisset, ex flagrantissimo tamen studio conficiendi data a Paulo Pontifice imperia, perducendæque ad optatum finem concordia, quam pii omnes enixe expectabant confirmatamque opinabantur, magna illius promovendæ constabundæque incensus cupiditate, nuntio Pontificio adhibito interprete rei veritatem ex Cæsaris ore elicere pertentavit. At nuntio sciscitanti respondit Cæsar, se in nullo unquam negotio majoribus difficultatibus implicitum fuisse, vel anxio magis animo fluctuare posse, quam in hoc pacis cum Francisco Galliarum rege negotio. Quo responso ad legatum perlato, maximum ille dolorem inde traxit, cum gloriam sancientiæ firmissimæ pacis, de qua plures illi erant gratulati, ereptam perspiceret, vehemensque suspicio, sed inanis, illius animum invasit, ne Cæsar sub vana specie tractandæ pacis diutius apud se illum detineret; atque Galliæ rex opinaretur, enim longiores moras trahere apud Cæsarem, ut conjungendæ paci incumberet, indeque spe pacis illius in bellico apparatu ad propulsandum Cæsarem instruendo signior evaderet, sinistramque de legato tanquam sibi infenso suspicionem conciperet: decrevit itaque redeundi ex aula Cæsarea veniam postulare a Pontifice, eamque obtinuit: cumque nuntius Pontificius, qui apud Cæsarem agebat, significasset legatum de reditu ad Romanam curiam consilium suscepisse, Cæsar laudavit illud ob imminentes fervidos appetentis Ætatis calores, tum quia pax nisi longo dierum fluxu confici ac firmari posset, cum exigeret necessitas, ut prius Ferdinandus rex frater in Germaniam se conferret pro religionis dissensionibus pacandis, ac quadam concordia forma cum Lutheranis componenda; qua sancita in Belgium reversurus esset; quæ confici vix possent nisi duorum mensium intervallo: ingratum et acerbum accidit hoc responsum legato, ut sine confecta pace discedere cogeretur. Sed graviolem dolorem attulit Pontifici, qui eam maxima contentione adstringere nitēbatur, ut

Christianorum principum vires adversus Turcicam tyrannidem conjungeret, ac pro excindenda funditus hæresi Concilium OEcumenicum celebraret; propterea enim graviore senio affectus multis se itinerum laboribus attriverat, ac nullis sumptibus in mittendis nuntiis et legatis cardinalibus pepercerat, ut ex litteris ad regem Poloniae, qui sacram in Turcas expeditionem confici optabat, redditis patebit¹:

13. « Regi Poloniae.

« Charissime. Venit ad nos cum litteris et mandatis serenitatis tuæ venerabilis frater Joannes Wilamnoski episcopus Camenecensis orator tuus, ac nomine serenitatis tuæ, coram nobis in sacro Consistorio exposuit pia desideria atque exhortationes tuas, ut ad succurrendum rebus Christianitatis laborantibus, universale Concilium celebrare, et expeditionem adversus Turcas aggredi velimus: quibus intellectis, nos una cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, præstantissimam animi tui pietatem semper nobis agnitam, et in luce folius Christianitatis positam abunde recognovimus: nam et puritatem Catholicæ religionis, quam restitui cupis, in tuis regno et dominiis semper conservasti, et ex bellis pro Christiana et Catholica fide gestis, nomen in terris, præmium in cælis immortale tibi peperisti. Nos vero, fili charissime, eo gratiorem tuam legationem exhortationemque habuimus, quo ea, quæ suades, nos etiam nostro officio adducti et voluntate incensi, semper non modo optavimus et procuravimus, verum etiam ex parte inchoavimus, et quantum in nobis fuit, præstitimus: nam et Concilium indiximus, sicut scis, et quia, nec illud celebrari, nec expeditio contra Turcas suscipi, sine Christianorum principum concordia poterat, sicut tua serenitas pro sua prudentia non ignorat, non contenti litteris, nuntiis ac legatis sæpius ad hoc frustra missis, nos ipsi nulla senectutis nostræ, vel laboris, aut periculi ratione habita, Niciam pro reconciliandis eorum animis navigavimus, ejusque (quantacumque postea secuta est redintegrati inter illos amoris significatio) nos certe post Deum omnipotentem auctores fuimus: superiore quoque anno eandem ob causam nepotem nostrum cardinalem de Farnesio legatum in Hispaniam misimus, hodieque in Flandria habemus; utinam sortituri eventum quem omnes cupimus. Bellum vero in Turcas abhinc triennio, quibus cum potuimus suscepimus et gerere cœpimus, nec in nobis, aut de hoc, aut de Concilio celebrando ulla unquam mora futura est, nisi a cæteris destituamur, sine quorum ope et assensu nos soli frustra laboramus. Deus igitur Omnipotens illuminare dignetur ipsos Christianos principes ad eam, quam

¹ Paul. III. lib. brev. ann. VI. p. 167.

nobiscum tua serenitas optat, veram ac plenam concordiam, sine qua nihil boni sperari potest. Tuam vero serenitatem omni nostri cordis affectu et commendatione prosequimur in Domino, omnique laude dignissimam judicamus, quod, se cum omni tempore, tum hoc quoque, Catholicum et piensimum principem praestiterit, illam in eodem Domino, non tam ex necessitate sua, quam ex benevolentia nostra exhortantes, ut in hoc sancto proposito utriusque rei promovendae, perseverare, et quantum in se est, ope, consilio, auctoritateque sua, nobis adesse velit, sicut eam esse facturam, et speramus, et confidimus, etc. Datum Romae xxiii Aprilis m^oxli, anno vi ».

14. *De conventu Spira habendo sententia legati, et responsio imperatoris.* — Dum cardinalis Farnesius, gesta legatione apud Caesarem in Belgio, repetendae Romae facultatem a Pontifice expectaret, inopina res vehementer illius animum percussit; Granvellanus Caesareo nomine illi significavit, indicendum necessario Spira vigesima tertii Maii conventum ordinum imperii; atque triam ab eo die hebdomadarum fluxu a principibus Catholicis et Lutheranis ex utraque parte aequali numero viros doctrina insignes deligendos, qui coram Pontificio administro de religionis dissensionum causis miscerent colloquia, atque in aliquam concordiae formam convenirent. Indecorum maxime legato visum est, Caesarem adeo voluntatibus principum Lutheranorum servire, ut nova Sathanae synagoga pari se honore cum Ecclesia Catholica conferret; cum pertinacissimi apostatae atque in impietate obfirmati ex hujusmodi colloquiis inanis gloriose auram aucupari, virusque latius effundere meditarentur; ideoque respondit legatus Granvellano, Pontificem ab hujusmodi colloquiis abhorreere animo, cum ex iis graviora semper mala emersissent, impiaque dogmata apud novarum rerum cupidos ventilarentur, nec pio et sincero consilio, sed sceleratissimo colloquium efflagitarent; propereaque sibi data a Pontifice imperia, ut colloquia hujusmodi disturbaret, cum religionis causa in totius Ecclesiae praesulum caetu Oecumenico discuti deberet: attamen a cardinalis Cervini et duorum internumtorum responso se non recessurum pollicitus est. Tum Cervinus subdidit Granvellano, an Caesar et Ferdinandus rex consilium de ineundo colloquio poscerent? an vero quod jam de colloquio celebrando sanxerant, sibi renuntiarent? eo postulato anxius et implicitus Granvellanus, cum non occurreret animo, quid certi et explorati responderet, alio sermonem convertit, ac persuadere nisus est, hujusmodi colloquium necessarium, nec a Pontificia voluntate alienum, modo Norimbergensis coetus decretum, quo sancitum erat, ne Pontifici administri hujusmodi colloquiis interessent, rescin-

deretur. At Frustra Granvellanus contendebat extremam habendi colloquii necessitatem incumbere; cum luce clarius demonstratum esset a Cervino, Ratisbonensem conventum, non colloquium paucorum Catholicorum Lutheranorumque, sed Concilium Oecumenicum postulasse, quod ipse legatus Pontificio nomine sanctissime spondebat celebratum iri. Verum Pontificis legatique pia studia Caesar, ne Lutheranos exasperaret, tunc promoveri contempsit: jam enim pro Concilio Oecumenico intidum et inutile colloquium promiserat: adeo ut nec legato significanda rei Pontifici per tabellarium concitatissimis equis Romam procursum tempore mora indulgeretur: cum jam legato Pontificis mentem nolam esse respondisset. Cervinus tamen adhuc constantissime urgebat caplum fuisse a Caesare ac Ferdinando rege inopinatum illud consilium, colloquii videlicet de rebus fidei ineundi cum Lutheranis, contra Pontificis mentem, a qua ipse Granvellanus abhorruerat, senseratque, id colloquium graviora pericula trahere, ac damna rei Catholicae illaturum; ideoque legatum nullo modo a Pontifice antea instructum fuisse, quo pacto in re tam gravi sese gerere debuisset. Sed cum nihil Cervinus his rationibus proficeret, cardinalis legatus ira paululum effervescens recessit, sed Cervini Pontificii internuntii opera altera die scriptum edidit, transmisitque ad Caesarem, quo illud colloquium pro conciliandis religionis dissidiis indictum, gravissimis adductis argumentis abrumpendum demonstravit¹:

15. «XXI Aprilis m^oxli. Hic cum reverendissimus D. legatus audivisset illustrem D. de Granvella nomine Caesareae majestatis et serenissimi Romanorum regis proponentem, majestatibus suis videri utile et necessarium ad tollenda dissidia religionis in natione Germanica, quae jam satis superque Christianam pietatem labefactarunt, et quotidie magis labefactant; necnon ad providendum rebus contra Turcam (quod exploratum sit Turcam hoc anno Hungariam valido apparatu petiturum) conventum Catholicorum principum ad festum Trinitatis Spirae haberi, in quo primum tractaretur de augendo foedere Catholicorum, ac de nonnullis rebus religionis, quae forte possent concedi statibus Protestantibus; quae tamen non essent de essentialibus Catholicae nostrae fidei; et illis semel constitutis inter Catholicos principes, deinde alius conventus cum nonnullis principibus Protestantium post tres sequentes hebdomadas fieret, in quo de concordia Germaniae in fide, et de auxilio contra Turcas tractaretur, adhibitis etiam ad hunc conventum oratoribus Christianissimi regis, etc. Cumque idem illustris Dominus de Granvella super hoc peteret sententiam reverendissimae domina-

¹ Ms. Francisci card. Barberini sig. 2677. p. 74.

tionis suæ; licet nonnulla tunc dicta fuissent, tamen quia conclusum est, ut reverendissima dominatio sua cogitaret ac proponeret majestatis suis, qua ratione videretur sibi posse, salvis rebus religionis, provideri periculis Turcicis, ita sententiam, quo decet pudore, profert.

« Debent ante omnia prædictæ majestates, pro comperto habere, sanctissimum dominum nostrum veram pacem et unitatem Germaniæ optare; quæ tamen pax et unitas non dividat eam ab Ecclesia, et constituat perpetuum bellum cum Deo. Nihil etiam magis optat sanctitas sua quam savientis Turcæ atrocissimi et potentissimi hostis conatus posse communibus Christianorum votis ac viribus propulsari et comprimi. Veruntamen quod ad præsentem materiam conventus Protestantium et Catholicorum spectat, imo de religione et pace Germaniæ tractandum est; hæc putat animavertenda. Cæsarea et regia majestates pro sua prudentia meminisse debent de religione sæpius tractatum fuisse cum Protestantibus, sed præsertim Augustæ, ubi cum diu disputatum fuisset præsentibus omnibus statibus imperii a multis viris doctissimis, nihil tamen propter tortuosos recessus adversariorum potuit concludi. Tandem præsentarunt ipsi Cæsarea majestati confessionem suam Augustensem, quæ quidem confessio, licet in multis sit reprehendenda, nihilominus nullo modo fuit ab eis observata; quinimo in multis articulis contrarium fecerunt ac faciunt. Multos etiam alios articulos in illa confessione præteritos habent dissentientes a fide Catholica, qui etiam, quando opus erit, ostendi poterunt. Itaque si cum eis tractandum erit de religione, cum sunt tanquam anguillæ lubrici, nihil omnino certi in manibus Catholicorum haberi poterit.

« Sed et superiori anno cum regia Romanorum majestas pro sua pietate optasset, ac sperasset (suadente marchione Brandenburgensi electore) aliquam viam concordiæ posse inveniri, cœpti sunt Francfordiæ tractatus partium, verum in primo limine iterum adversarii in lapidem impegerunt, ostendentes quam alienum animum habeant a concordia; quippe qui excusso semel jugo obedientiæ, non reformatum Summum Pontificem, sed nullum, nec remotos abusus aliquos a Sede Apostolica, sed Sedem ipsam destructam velint. Ex quo principio quæ potest concordia sperari, cum omnimodam perniciem in primis Sedis Apostolicæ, et ejus partis quærant, deinde (hac destructa) totius Ordinis Ecclesiastici perturbationem? Quod si anno superiori id fecerunt in viridi, quid nunc facient in arido, cum videant pacem cum rege Gallorum nondum conclusam, et Turcam jam Hungariæ imminentem? Opportunitate enim temporum erunt insolentissimi, ne-

que patientur a suis sententiis, quibus pertinaciter hærent, dimoveri; cum præsertim maxima sit diversitas inter partes, non unius, aut alterius (ut falso asseritur) articuli, sed multorum et plusquam quinquaginta articulorum. Addendum est etiam, quod nescitur, cum quibus sit tractanda concordia, cum non omnes eadem sentiant. Lutherani hoc volunt, illud petunt Zuingliani, ut reliquas sectas omittamus.

« 16. Verum demus, adhuc concordiam posse fieri, et Protestantes etiam ad obedientiam Sedis Apostolicæ adduci, id nullo modo fieri potest, nisi multa Protestantibus permitterentur, quæ etiam essent prohibita de jure positivo, veluti communiõ sub utraque specie, et connubiã Sacerdotum, et similia: non debent tamen sine publica auctoritate et consensu in Ecclesia innovari. Et si forte opponeretur, quod confirmatio eorum, quæ ipsis permitterentur ratione pacis et concordiæ, sive a Sede Apostolica, sive a Concilio postea peti possit, certum est tamen, quod is consensus non expectaretur, sed statim in eum usum repente sibi gratissimum venirent. Quo facto Germania jam unita inter se, et receptis ritibus, qui sibi placerent, nullam curam amplius gereret de Concilio: ex quo sequeretur divisio corporis et unitatis Ecclesiæ, cum hi usus et mutationes, neque in Hispania, neque in Galliis, neque in Italia, neque in reliquis provinciis Christianitatis essent receptæ. Quod si etiam postea generale Concilium has mutationes non approbaret, imo contrarium statueret, quæ spes esset reducendæ amplius Germaniæ in suis opinionibus jam pridem confirmatæ?

« Præterea periculum est, ne Protestantes multa de sua opinione concedant, modo id unum a Catholicis obtineant, ut una omnes a Sede Apostolica deficiant, cum id solum maxime cupiant et in votis habeant. Quod si evenerit (ut est valde timendum) tunc non esset in potestate majestatum suarum providere. Quemadmodum accidit de Concilio indicendo in dieta Ratisbonensi; de qua re constitutionem status imperii sine auctoritate Cæsariæ majestatis fecerunt, sicut sua majestas alias sanctissimo Domino nostro significavit; quare ut alia omitamus, ex his paucis possent Cæsarea et regia majestates cognoscere, quid sperandum sit ex amicis hujusmodi tractatibus et colloquiis cum eis habendis ».

17. Quod autem ad pacem Germaniæ spectat, non sine animi dolore ac pudore proferri possunt, quæ subjiciuntur:

« Fuit Vormatiæ primum de pace tractatum et conclusum, deinde factæ fuerunt Norimbergenses induciæ inter utrumque statum, Protestantium scilicet et Catholicorum, addito etiam Cæsareo Ratisbonensi mandato: ubi tot emanarunt mandata majestatum suarum sub

pena provincialis pacis, et hanc imperialis, tamen possunt videre majestates sue, ubi tot convenerint principes subscripti et jurati, ubi tot emanarunt mandata majestatum suarum, additis gravissimis penis, nihil tamen observatum fuisse, quinimo spretis omnibus, induciæ illæ sæpius fuerunt violatæ, et partes Protestantium novis confederationibus contra pacta adauctæ, accessione nonnullorum principum, sicut regis Daniæ, ducis Wittembergensis, et aliarum etiam nonnullarum civitatum, mutatione facta religionis in diversis locis et provinciis contra pacem et jusjurandum.

« Ex quibus, ne longiores simus, facile conjici potest, quæ spes futuræ pacis sit habenda. Durante enim pace, tum libris, tum minis, tum practicis, aliquot quotidie seducunt ex omni hominum genere, cum facile sit, ubi religio refrixerit, evocare homines e divina vita ad molliorem, e continenti ad voluptuosam, ex obedientia ad libertatem: neque seducunt homines solum, sed Ecclesias diripiunt, episcopos eieciunt, religionem profanant, atque id impune: imo in tantum progressi sunt, ut integerrimum et reverendissimum imperialis cameræ judicium divellere conentur, ut eodivulso, et auctoritas Cæsareæ majestatis in imperio concidat, et ipsi impune in omnium bona ac vitam grassari possint. Nulla igitur spes firmæ et diuturnæ pacis ex amicis tractatibus haberi potest, nisi eam pacem velimus, quæ et omnem dignitatem Sedis Apostolicæ in primis opprimat, et Catholicam religionem conculcet, ac omnem Ecclesiasticum ordinem confundat et destruat.

« Hæc omnia reverendissimus D. legatus non ignorat Cæsareæ et regis majestatibus esse manifesta, ac multo plura in hanc sententiam, quæ hic colligi brevitas studium non permittit. Restat nunc tractandum, qua via et ratione providendum sit periculo Turcico, salvis rebus religionis.

18. « Periculo Turcico provideretur, si ab utrisque, Catholicis scilicet et Protestantibus, auxilium majestatibus suis tribueretur: sed dubitatur id non posse impetrari, nisi prius inter eos de religione convenerit. Igitur, cum publica res religionis in universali Concilio, non autem in Dietis particularibus tractanda sit, cumque Catholici semper optarint Concilium, ut patet per Ratisbonensem recessum et per capitula ligæ Catholicæ, proponit reverendissimus legatus majestatibus suis, ut velint hoc Concilium OEcumenicum statim prosequi et celebrari: hoc enim modo, satisfactis Catholicis, non poterunt auxilium denegare, et res religionis remittentur Concilio, ut decet. Et quantum ad Protestantes, incutiatur ipsis ex hoc Concilio maximus terror, et videntes serio tractari, timebunt rebus suis, et sic erunt

tractabiliores et magis obedientes majestatibus suis, ut qui jam sentiant sibi esse resipiscendum et redeundum ad cor, et forte venient et ipsi, et mittent ad Concilium, præsertim si cognoverint majestates suas nolle amplius pati hæreses in Germania, sed velle ut in ipso Concilio, hoc est, regia via, uniantur. Est etiam rationi consentaneum, cum res fidei et religionis pertineant ad omnes Christianorum provincias, ut omnium votis componantur, ex quorum consilio et auctoritate, si quid aut in religione mutandum vel corrigendum, immutetur et corrigatur nam respicere oportet non solum ad Germaniam, verum etiam ad Hispanias, Galliam, Italiam et reliquas Christianorum provincias; neque credendum est, quod, si quid ob quietem Germaniæ novi in religione fiat sine scitu et permissione aliarum provinciarum, id posse carere aut magna calumnia et scandalo, aut perniciosissimo exemplo. Præterea si quid privatim in Germania constitueretur, quod ab aliis provinciis non probaretur, esset magnum monstrum in corpore Christi, quia Ecclesiæ membra non cohererent, et unitas non servaretur.

19. « Fuit etiam mos antiquus, et ab Apostolis traditus ad hæc usque tempora servatus, ut in controversiis fidei Concilium semper adhiberetur, quo sequestro ac medio controversiæ omnes firmarentur, et pax restitueretur; neque erit difficile hoc Concilium celebrare, quod omnes pii homines continuis precibus et votis a Deo et a summo Pontifice efflagitant, ut inter alios fecit paulo ante rex Poloniæ per proprium legatum, imprimisque ipsi confœderati federis, sive ligæ Catholicæ: inter quos, ut supra dictum est, in uno articulo constitutum est et juratum, ut velint totis viribus suis procurare Concilium, quod in dieta Ratisbonensi, ut supra dictum est, sine auctoritate Cæsareæ majestatis fuit conclusum.

« Tempus etiam est opportunum: nam dum Cæsarea majestas et Christianissimus rex Gallorum sunt in hoc tractatu pacis, ejus sperari potest, Deo dante, finis optimus, cumque tanta inter majestates suas facta est conjunctio animorum, et tot signa benevolentiæ omnibus ostensa, omnium provinciarum suarum prælati tuto et commode convenire poterunt. Accedit insuper securitas conscientiarum in primis Cæsareæ et regis majestatum, deinde etiam reliquorum principum Catholicorum, qui in privatis tractatibus aliquid vel approbare vel permittere possent, vel forte ipsis invitis decerneretur, quod esset in magnam Dei offensam et animarum perniciem, ut supra dictum est. Quod si ad Concilium rejectum erit, majestates sue et reliqui omnes vacabunt omni culpa.

Nec omittendum est, Concilium futurum utilissimum majestatibus suis, quia durante

eo, omissis tractatibus religionis et ad Concilium rejectis, interim quæ sibi utilia et necessaria erunt, commode pertractabunt.

20. « Convocato igitur, ut dictum est, Concilio, et exclusis omnibus privatis tractatibus religionis, majestates suæ poterunt, quos sibi videbitur, et Catholicos congregare, et cum eis tractare de augendo fœdere Catholico, quod fœdus quanto erit magis validum et potens, tanto erit utilius : nam eo aucto et corroborato, vel Protestantes patientur se adduci ad Concilium ac ejus determinationi se (ut debent) subjicient; vel si erunt obstinati, illo ipsomet fœdere poterunt majestates suæ uti, ad eos corrigendos et ad saniolem mentem reducendos post Concilii decretum. Atque hæc quidem dicta sint, quantum ad religionem attinet.

« Quantum vero ad imminens periculum Turcæ, reverendissimus D. legatus in primis, ut sæpius ex mandato sanctitatis suæ fecit, non cessat hoc Cæsareæ majestati cum omni affectu repetere, ut pax primum cum Christianissimo rege Gallorum concludatur; ab ista enim pace pendet salus reipublicæ Christianæ; nam si illa non concluderetur (quod Deus avertat, et quod tamen non speratur) dubium est, an concordēs vires totius Christianitatis possint viribus potentissimi illius hostis resistere, cum domi non adeo plena esset securitas. Sed hujus pacis utilitatem multifariam ideo nunc explicare minus est necessarium, quod sæpius de ea actum sit cum Cæsarea majestate.

21. « Poterunt etiam majestates suæ, rejectis (ut dictum est) tractatibus religionis ad Concilium, interim cum principibus Catholicis de auxilio contra Turcam stabilire sine ulla mora : tum etiam stabilito Catholicorum fœdere, acceptato per majestates suas Concilio, et accisa Protestantium spe de religione pervertenda et bonis Ecclesiasticis diripiendis, majestates suæ et reliqui Germaniæ principes suadere possent Protestantibus ut ad Concilium venirent, nulla omissa ratione vel cautione honesta, quæ illos adducere posset; non esset neque a ratione alienum neque difficile, ut supra dictum est, aliquid etiam auxilii ab ipsis contra Turcam obtinere.

« Si autem majestates suæ absque mala concordia religionis nihil contra Turcam obtinere possent; videndum est, quod sit majus detrimentum, et quid cedat in majorem Dei offensionem, an ipsius Dei verum cultum ac religionem destrui (quod fieret, quando Germania in malo per concordiam conveniret), an ipsius Germaniæ auxilio contra Turcam destitui? Non enim facile discerni potest (ut Christiane loquamur) qui sint inimiciores Christi, Protestantes an Turcæ? quia hi captivant et occidunt corpus, illi captivas ducunt animas et in perditionem trahunt : non cogunt hi religio-

nem mutare, illi sub specie boni corrumpunt religionem ac destruunt.

« His igitur omnibus diligenter perpensis poterunt majestates suæ rectius deliberare quid et quomodo agendum. Reverendissimus D. legatus est hujus sententiæ ut Concilium ante omnia convocetur et celebretur hoc anno, ut in conventibus Germaniæ nihil de religione tractetur, ut fœdus Catholicorum augeatur et corroboretur; ut eo fœdere aucto, Protestantes omnibus modis ad Concilium alliciantur : interim vero concludatur pax cum rege Gallorum, et colligantur auxilia ex omnibus partibus contra Turcam.

« Illud etiam in fine non omittendum est, quod antequam tractatus amicabile perferretur, et auxilium imperii stabiliatur, elapsum erit tempus occurrendi hoc anno Turcæ, et pro anno sequenti negotium auxilii ferendi poterit melius tractari in communi loco, Concilii votis, contra communem inimicum. In his tamen predictus D. legatus remittit se singulari prudentiæ serenissimarum majestatum suarum, quibus omnia fideliter optat contingere ». Subditur in eodem Ms. ¹ quoddam a Cæsare responsum legato redditum sit.

22. Imperator breviter sic respondit. « Et quoad Concilium, a se expetitur procuratumque, ut modo quo convenit celebrari possit, perspicuum est non cogi posse, nisi principes Christiani consentiant, et suos ad id oratores mittant; Germanos illud extra Germaniam non postulare, nec opere Concilii periculis a Turca imminentibus occursum iri. Quoad pacem spectaret, significavit, eam a se aperte et procurari promoverique apud regem Christianissimum, se honesto contentum futurum, nec illi consecutandæ defuturum, nec jam defuisse ». Quamvis hæc publico scripto respondisset imperator, attamen ob scriptum illud Cervini, quod per manus aliorum, et præcipue in Romana curia commemorantium, transmittendum audierat ², animo paululum perturbatus est : quare deinceps graves quidem oppositiones in eo legati scripto contineri, ac potissimum debuisse prius de his colloquiis Pontificem certiores fieri, quam illa indicerentur, fassus est; nihilominus a cæptis resilire noluit, sed calamitate temporum atque angustia se urgeri subiecit, ut sex dierum fluxu conventum Spirensem indiceret, in quo tamen Pontificiæ dignitati atque auctoritati debitus honos deferendus esset; prætextuitque a principibus imperii maximo ambitu rogatum, ut ad tollenda bella civilia, quibus plurimus sanguis fundendus esset, colloquium de sopiendis religionis controversiis placide et amanter iniretur.

¹ Ms. Francisci card. Barberini to. 2637. p. 22. — ² Ep. Farn. apud Palavic. to. 1. l. IV. c. 10. num. 16.

23. *Cæsaris littera ad Protestantas pro conventu Spirensi.* — Transmissæ vero ad principes imperii Cæsareæ litteræ his verbis conceptæ fuerunt :

« Litteræ imperiales et Cæsareæ majestatis ad Protestantas.

« Allogenili, illustres, amici electores et principes. Nos hic amice et fraterne cum amabili et dilecto fratre nostro Romanorum rege de pluribus molestis que negotiis, que hoc tempore in sacro Romano imperio Germanicæ nationis reperuntur et præ oculis sunt, præsertim que de diligiosis religionis Christianæ causis res ipsa flagilabat, locuti sumus, et cum dilectione sua conclusimus, quod in his nos benigne atque libere ad quietem et salutem Germaniæ cum Dei Optimi Maximi ope et auxilio agere velimus, et quantum ad nos attinet, nihil omisimus cogitandum quod ad pacis atque concordie harum controversiarum profectum utile et necessarium visum et futurum sit, sicut hanc nostram egregiam propensamque animi voluntatem, a principio ad hoc usque tempus, vestræ dilectiones imprimis, deinde omnes homines re ipsa ita esse experti sunt, nam pro viribus semper facultatibusque nostris in sacro Romano imperio bella, seditiones, sanguinis effusiones prohibere et ne fierent, opem ferre et auxiliari libenter volumus, qua in re, ut speramus, quantum præstari potuit debuitque, præstitimus nulla diligentia industriaque omissa atque neglecta. Hoc vero paterno et benevolo animi affectu in vos operati sumus, modo is apud vestras dilectiones et in religione confæderatos talis esse existimetur, neque in contrariam partem cum accipiant atque eo abutantur, et modo dilectiones vestræ adhuc sint in ea opinione, quemadmodum sæpius obtulerunt, quod ad perpetuam pacem quietemque amplectendam animati sint, cum obtulerint se ostendere et declarare velle, in religionis causa per se non stare quominus concordia atque conjunctio Ecclesiæ fiat, unde quamvis jam multis ante annis amici tractatus et labores nostri vehementissimi suscepti, ob dissidium de religione excitatum, nihil ad pacem profecerint, sed in pejus quotidie labi visa res sit, unde alia ex alia difficultas subnata fuerit, ita ut nisi huic malo statim celerrimeque occurramus, limendum sit futuram imperialium statuum dissipationem, et seditiones bellaque exoritura : tamen pro insita naturalique nostra clementia et bonitate, deesse nolumus, quin vestris dilectionibus et suis confæderatis sociis, ad hoc semel appositum accommodatumque locum, veluti nostram et imperii civitatem Spiram, aut si ea ob pestis morbum non esset tuta, vicinam aliquam urbem, per amabilem et dilectum fratrem nostrum Romanorum regem eligendam, designavimus, ubi ad sextam Junii mensis diem proxime futuram